stea in meditationibus confirmetur, si alios initio veluti ratiocinationum calculo idem supputasse deprehendit, primò nobiscum facit. *Cardinal. Tusch.* qui conclus. 830. ita differit: *Quando se quis fecit procuratorem in eo, in quo procurator non est, quia suum vindicatur adstringere fidem, ipse tenetur.* Quod ipsissimum est assertum, cuius probationem nos suscepimus. Neque multum abludit ab his, de *Socinis Consil.* 154. Licationem pro contractus specie agnoscit notissimus Saxonum *JCTus Berlich.* Conclus. 81. num. 175. unde pœnitentiam excludit, sine dubio ad procuratorem sine mandato licitatem eadem applicabit, ob ante dicta. Inter licitatem & subhastantem contractum intercedere, *Job. Bapt. Asinii*, doctrina est, cap. 2. de execut. Animosum licitatem qualis fuit ille, cum quo nobis negotium est, cavere & consequenter solvere debere, vult *Ludov. Postius*, in *pect. 35. quaest. 11. num. 36.* omnium quos evolvere datum apertissime nostra propugnavit gnarissimus praxeos ap. Lipsiensis Scabinus *Philippi*, cuius hæc extant in *Tract. de subbast. cap. 3. comm. 7. num. 30.* Hoc tamen casu, si quis alterius nomine licitatus fuerit nec sibi de mandato prospexit, id periculi sustinet, ut pœnitente (ergo multò magis declarante sibi nunquam tale mandatum in mentem venisse) mandante ipsem pro emtore habeatur, ut nolens volens pretium solvere debeat.) Neque enim qui suis diffidetur ullo praetextu, ad exsolendum pretium cogi potest. Nec mandatarius concurri debet de injurya, utpote, quam sua culpa sentit, vide plura ibid. Ceterum, qui ad exigendam pecuniam mandatum habet,

non statim habet ad licitationem, cum habens mandatum in principali, non censeatur habere in accessorio. *Cephal. l. 2. consil. 220. numz. 16.* nec ultra obligat quam mandatum loquitur. *Id. ibid.*

§. 14.

Dubitare vero posses de dictis ac diffidere iis, quæ ex jure naturali attulimus, uti & forte, quæ è jure Romano aut Doctoribus arcetivimus, tibi iniquitatem sapient. Age dubitationem tollam adductis juribus aliis. Jus Canonicum creditur consulere conscientiis & sequi aequitatem in pluribus. Sed in eo traditur, quod Episcopus, cui commissum in Diœcesi quadam, ut ordines celebraret, si ad sacros ordines promoyeret quendam titulum non habentem, ei cum in culpa fuerit, taliter ordinando eundem teneatur necessaria alimenta subministrare, donec ipsi vel per eum, vel per alium de competenti beneficio fuerit provisum: si vero ipse committens (ita pergit c. 37. X. de prab.) certas personas nominavit ordinandas, quia prævidere antitulum haberent, debuit, ad predicta, donec per eum beneficiariæ fuerint obligatus existit. Ratio decisionis Bonifaciane est in priori membro, quod ob excessum finium mandati tertio cum quo negotium intercedit, se obliget mandatarius, ad id, quod consecuturus fuisset à committente, si ipse talia jussisset, vel talia ipsum jussisse ostensum fuisset. Neque me ferit, quam formas objectio, potius è materia substrata esse desumendum argumentum sententia,

NOT

titia, quod videlicet nemo sine titulo ordinari posset. Et enim urgeo id in textu non disquiri, an alimenta debentur, an sine titulo ordinato sit succurendum, sed cui incumbat ad ista obligatio, quod papa est doctrina de mandato declarat, distinctione in jam recitatis verbis adhibita. Quae alias sit mandati custodiendi religio, idem cap. 10. d. 1. inculcat. Video à Philippi vel supra cit. pro defendenda doctrinæ exequitate adduci cap. 86. X. de R. J. in 6. scilicet damnum, quod quis suam culpam sentit, sibi non aliis imputare debet. Eodem modo concludit Papa in nostro textu, ait enim: in culpa fuit taliter ordinando. Et profecto egregie turbarentur regulæ imputationis, quæ bonum malumque in facti autorem rejiciunt, nisi hoc modo Pontifex respondisset. Ita quidem computum instituit affectibus depravata ratio, quod si emolumenntum aliquod emergat, id sibi deberi velit, quia occasione facti sui emersisset. Abhorret hic ab omni communione dividendo iudicio. Totum putat esse majus qualibet sua parte, enimvero, si de solutione, de pensione, damni sermo sit, tunc si quidem alia ratione culpam in totum in alium transcribere potest, promissimè id audet, hoc vero non procedente, minimum quosvis frigido & leviusculo praetextu in stultitiae commissione societatem pertrahere summoperè allaborat.

Magni fieri denudo incipit à viris illustribus ius nostrum patrium, ejusque ea dicitur ab Illustre. Stryckio
C 3 in

in U. M. P. esse auctoritas, ut qui pro se allegat, non
 teneatur speciatim usum & valorem docere, sed prae-
 sumtio sit id hodienum obtinere tanquam legem do-
 mesticam, nisi ubi sigillatim ordinationibus provin-
 cialibus abrogatum legatur, quod de Marchia sua te-
 statur idem incomparabilis JCtus. Consulamus ergo
 ejus fontes rem sanè non indignau facturi. Occur-
 runt quidem in spéculo Juris in spéculo Juris Sax. cir-
 ca processum & actus executoriales pauciora, pro ge-
 nio populi morum simplicitati etiam isto ævo, ubi
 conscribebatur maximoperè studentis. Non tamen
 planè penitus nos sine responso circa nostrum argu-
 mentum dimitit. Ita enim ait l. i. art. 60. Jeglicher
 Mann mag Vorsprach seyn in dem Lande zu Sachsen
 zu Land- Recht/ ohne Pfaffen den man an seinen Rech-
 ten nicht beschulden mag. Bürgen aber muß erschehen/
 so er kein Erbe hat für dess Richters Gewette und Buße/
 ob er sie verwirkt unb nicht ehe. Addit significanter
 interpres, quod debeat satisdare in judicio, judicio
 fisi & judicatum solvi. Nisi principalis forte cautio-
 nis loco bona sua oppignorasset, idque tanquam ne-
 cessarium etiam consuetudine servari.. Cautelam
 procuratoribus sugerit glossa ibid. num. 5. Arcet idem
 speculum à procurement foeminas, si cum judice res
 agatur, lib. 2. art. 63. Es mag kein Weib Vorsprech seyn
 noch ohne Vermünden Klagen das Verwirckte in allen
 Calfurnia, die vor dem Richter missbahre vor Zorn. Unde
 sine dubio nec ad subhastationem admissa fuit, quod
 ineptè creditit adversarius. Enimverò objicis: obti-
 nuit id in criminalibus, de quibus non est dubium,

pro-

provocas ad art. 16. l. 2. Ein ieglicher Mann soll Ges-
wehr geloben/ so er flagt vor seinen Herrn oder Prin-
cipali um Wunden Todtschlag oder Leumünß. Et sicuti
actores, sic etiam rei procuratorem in criminalibus
cavere. Accedere vocabula Busse/ Gewette/ quæ cri-
mina supponunt. Sed hanc distinctionem falsam es-
se, vel ipsum summarium docet verhis: Wer nun
Todtschlag flaget/ der muß wie in Bürgerlichen Sachen
Gewehr thun, vid. lib. 1. art. 4L Addo jus Sa-
xorum concepisse procuratorem tanquam personam
dicentem, se alieno nomine alieno iussu agere, ex hoc
verò conceptu conclusisse, quod talem quoque in ef-
fectu se deceat ostendere procurator, qualem se ven-
ditat, & pro quali ab altera parte accipitur. Igitur
quia non contra definitiones & rerum moralium es-
sentias statuere præsumit, non potuit aliter decidere,
quam adesse in procuratore obligationem principa-
lem, quam supra indigitavimus, cautione saltim fir-
mandam.

Mitius mihi egisse videor cum Antagonista, qtd
in legum adductione nec quidem ad peculiarem ac
singularem malitiam, qua ipsum agitatum fuisse supra
dixi respexerim. Neque enim id opus esse depre-
hendi, cum jure ad solvendum cogi hactenus evicerim
& qui bona fide excedit. Cum excessus sit ipsius
excessus & ipsius versetur culpa, quod bene videre
& bene fidere, i. e. inepte fidere, eadem esse existima-
verit.
2019

verit. Igitur ipse poterit facere applicationem ad sua
gesta potius per argumentum à magistris ad minus;
quam nos forte neglecti statuſi controvēſia acſularē.
De jure ceteroquin Lubecensi art. 6. lis itidem nota est,
quid ſignificetur vocabulis. Quo Gewinn und Verluſt.
Merius celeb. hujus interpres ita accipit; quoq; hic ex-
clusa sit reſtitutio in integrum, praxi coiuſuī eō ca-
ſu ſi procuratorem negligente non ſalvendo eſſe
contingat, mandanti indulgeri ſolita, adeo que imputan-
dum ſit mandanti quod talem mandatarium elegiſſet.
Aſt cum impossibilium non ſit obligatio & nimiam ſcrū-
pulofitatem jura non exigant, ſecundum effata Ulpiani de
jur. & fact. ignor. non video, quo modo, quodvis a procu-
ratore admiſſum absurdum in mandantem redundare
queat. Quis enim usq; eo omnium contrahentium ex-
aminare potest conditionem, ut ſciat, quinquāli aliquid
iniqui facturos eſſe; Natura humanorum negotiorum
tale quid non admittit. Ergo omne arbitrium judicis
non puto exclusum, qua enim culpa e.g. ei fidem habui-
ſe, cui tota civitas credit, & quæ durities contra, hu-
jus ſingula vel dolosa vel stuſta facta luere. Adſertur
ab alio aliud, quod hic agatur de conſtantia procura-
toris jure iſpiſi iuſiuncta, quod à processu ſenſeſi ſuſcep-
to defiſtere nequeat, ſed ad officii continuationem
cogendus ſit. Atqui verò hoc jam alio jure definitum
eſt, quod judicialis cognitio requiriatur. Ego hunc
textum non pro mea ſententia, nec contra eandem fa-
cere arbitror, cum de procuratore fides mandati ex-
cedente non agat. Sed genuina ejus mēns videtur,
quod actor ex reus uterque ſufficienti mandato ſuos
pro-

procuratores instruere debeant. Siquidem ille velit habere den Gewinn, hic conetur evitare den Verlust/ Facit huc art. 9. lib. 2. spec. Sax. der Richter soll Bür- gen haben/ daß Kläger und der/ auf welchen die Klage gehet/ daß Recht vollkommen wollen. Ergo & manda- tarii debent ostendere, daß sie das Recht vollkom- men wollen/ vel prout jus Lubecense loquitur: Zu Ge- winn und Verlust. Minimum hoc verum est, quod jus Lubecense nostris assertis non contrarietur.

§. 17.

Tractavimus jam veluti majorem propositionem, quæ nuue ad casum specialem venit accommodanda. Quod eò palpabilius fiat, si denuò ad §. 3. oculum ad- jiciens, demonstrandum mihi esse cogitem (1.) Ti- tium (sic enim omnis homo ferè in jure civili nostro appellat, unde otiosus quidam jampridem occasionem arripuit consarcinandi ff. C. & Inst. loca, ubi nomen hoc occurrit, & inde vitam Titii conscribendi) fuisse procuratorem & pro tali segesisse. (2.) Ipsum ci- tra speciale mandatum licitatum fuisse (3.) tantam pe- cuniæ summam quantam daturus erat nemo. (4.) aliis verum pretium, unde creditoribus satisfieri potuisset offerentibus, restitisse. Singula patescent è specie fa-cti, quam ex ipsis, quæ ad manus sunt, judicialium, actorum copijs, quoad potissimas circumstantias inte-gram & illibatam exhibebo. Mevius in civitate Hanseatica mille marcarum Lubecensium mutuò de- derat Cajo in alia civitate Hanseatica, contingebat fa-

D to

to Mevium defungi, ubi tutor filiorum jubebatur esse Sempronius. Hic propter rationes idoneas creditum exigere constituebat. Mittebatur ab eō charta blanca ad Lucium, in loco crediti degentem, addito monito, vellet iste virum juris peritum adire ac rogare, ut dicti aris appellaret Cajum, quod si solvere nollet, rem aggrederetur secundum regulas processus, quem in finem pro legitimanda in judicio persona comparatam esse chartam blancam facili negotio in justum mandatum stylo curiae congruum transformandam. Lucius acceptis literis confert se ad Titium nostrum, & quid ipsi perscripsisset Sempronius, exponit, & an ille exactoris, munere fungi vellet, querit, insimul chartam blancam sibi transmissam offerens. Acceptat Titius protinus chartam blancam, debitam diligentiam circa negotium pollicitus. Gerit se initio Titius suo officio satis conformiter. Cajum solutionis tempus instare admonet, eo moras necesse, rem ad senatum deferat, immisionem in bona petit, ac sublationem urget, quæ ipsi quoque nomine senatus non denegabatur; Sed ecce quid audet ulterius! in ædes questionis inconsultis quorum scire intererat, bis mille & ducentum marcarum licitationem facit, sibi id mandatum esse prætendens, constituit procuratorem, sequitur addictio & processus solennitates reliquæ. Confestim apparet Javolenus, cui ædes 600. marcarum nomine oppignoratae erant, & petit à Titio, ut eorum nomine satisfaceret, vel ratificationem procuraret. Titius ad varias excusationes dilabitur, donec Javolenus rem ad judicem cogitur deferre. Et